
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 71/2024 

privind aprobarea încheierii unui protocol între Județul Covasna prin Consiliul 

Judeţean Covasna, Muzeul Național Secuiesc – Székely Nemzeti Múzeum și 

Municipiul Sfântu Gheorghe prin primar, în vederea organizării proceselor 

electorale în incinta Muzeului Național Secuiesc din municipiul Sfântu Gheorghe, 

în anul 2024 

 

 Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 aprilie 2024, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea încheierii unui protocol între Județul Covasna prin Consiliul 

Judeţean Covasna, Muzeul Național Secuiesc – Székely Nemzeti Múzeum și 

Municipiul Sfântu Gheorghe prin primar, în vederea organizării proceselor electorale 

în incinta Muzeului Național Secuiesc din municipiul Sfântu Gheorghe, în anul 2024, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 33/2007 privind organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 

Parlamentul European, republicată, cu modificările ulterioare; 

- Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum 

şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- art. 14 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru 

organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 

European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale 

din anul 2024; 

- art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor 

tehnice necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024; 

- extrasul din Cartea funciară nr. 27104 Sfântu Gheorghe, 

ținând cont de: 

- adresa Primăriei Municipiului Sfântu Gheorghe nr. 24964/24.04.2024, 

înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 7259/24.04.2024, 



- adresa Autorității Electorale Permanente, înregistrată la Primăria Municipiului 

Sfântu Gheorghe sub nr. 24195/22.04.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. c), precum și în temeiul art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă încheierea unui protocol între Județul Covasna prin Consiliul 

Judeţean Covasna, Muzeul Național Secuiesc - Székely Nemzeti Múzeum și Municipiul 

Sfântu Gheorghe prin primar, în vederea organizării proceselor electorale în incinta 

Muzeului Național Secuiesc din municipiul Sfântu Gheorghe, în anul 2024. 

 Art. 2. Se aprobă modelul protocolului, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului 

Județean Covasna și domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, cu semnarea 

protocolului prevăzut în anexă. 

  Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3, precum și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 25 aprilie 2024. 

 

                   Președinte,  

                                                                                    TAMÁS Sándor                                                          

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 
 

 


